As •• mbl.l. Legl.latlva
do &t.do dtI U.to Gro .. o

PORTARIA MD N°. 076 / 2014

Secretaria de GastA0 de Pmoos
lANçADO NA FICHA DE CONTROLE

OE VIDA FUNCIONAL

Data: 23 I I Z 2-dl./'

A • . :~~~~~~~ __ __
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GRO

de suas atribuições que lhe confere o Regimento In terno,

R E S O L V E:

Excluir a averbação de tempo de serviços prestados à AGRIMAT, ENGENHARIA,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, exercido como Auxiliar de Escritório, no período de 30.01.1985 a

24.05.1985 , perfazendo 03 (três) meses e 25 (vi nte e cinco) dias, isto é, 115 (cento e quinze)

dias trabalhados, constante do Processo n°. 349 / 1996, de 03.09.196, por está em

concomitância com o tempo de serviços prestados à Prefeitura Mun iCipal de Salto do Céu / MT, no

período de 21.05.1982 a 21 .05.1985, exercido como Motorista, conforme os efeitos previstos

no artigo 130 da Lei Complementar n°. 04, de 15 .10.1990, § 4°, averbado pela Portaria nO.

049/1997, de 25 .09.1997, constante do Processo n°. 286/1997, de 20.05.1997, para

considerar averbado o tempo de serviços prestados a Universidade Federal de Goiás, no período

de 01.01 .1 979 a 01.02 .1982, exercido como Artífice de Artes gráficas, perfazendo 03 (três)

anos, 01 (um) mês e 01 (um) dia, ou seja, 1.126 (um mil, cento e vinte e seis) dias trabalhados ,

para os efeitos previstos no artigo 130, da Lei Complementar n°. 04, de 15.10.1 990, conforme

consta do Processo nO. 349 /1 996, de 03 .09.1996.

COMUNIQUE- SE, CUMPRA- SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 18 de dezembro de 2014.

Deputado MAUR VI

Av. André Antônio Maggi, nº 6, Setor A - CPA
Cep.: 78.049-901 - Cuiabá-MT - Tel.: (65) 3313-6900

www.al.mt.gov.br

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor l1a data da sua publicação.

Cutabá'MT, 22 de dezembro da 2014.

(ORlGINALASSlNADO)

SilvIo Jefarson tia Santana

Primeiro Subdefonsor Publi~oral

(0) Esta Portaria estâ liendo repubUcada em virtude da erro material na redaçlo, ocorrido na

edl0;1I0 do dia 18 de dBZtlmbro de 2014, publicada no OlMo OfIcIai nO. 28439.

PORTARIA N°. 400120141DPG

o DEFENSOR PÚBUCO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

I "m.,.I~;, ... institucionais. conferidas pela lei Orgânica da Defensoria Pública do

a Institul~o. bam como superintender, coordenar e orientar as atividades dcs seus membros. Pro­

movendo atos da gestão administrativa, financeira e de pessoal, em cClI1formldada com seu artigo

1°,1,111 e IX,
CONSIDERANDO qua e Portaria n. 49312014-PRES estabeleceu ponto

facuJtaHvo no Ambito do Pedor Judiciário Elitadual de Mato Grosso no dia 26 de dez.embro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1°. DECRETAR ponto facultativo, no dia 28 de Dezembro de 2014 (sexta­

feIra), no Ambito da Defensoria Púb~ca do Estado de Mato Grosso.
Art. Z' _ Esta portaria entra em vigor na data da sua publicaçAo.

CulabálMT, 22 da dezembro de 2014.

(ORIGINALASSINADOI

Djalma Sabo Mendes JÍlnlor

Defensor PúbUco-Geral

PODER LEGISLATIVO
Ab

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLUÇAoADMINISlRAnvA N° 006/2014

Aprova a Descrição das FunçOesAdminlstrativas daAssembleia Legislativa do Estado de M,I, 13ro~ I
so, e dá outras providências.
A MESA DIRETORA DAAssEMBLEIA LEGISLAnvA 00 ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das
atrlbulç6es que lhe confere o Reg!menm Interno, art. 32, inciso li, allnea 'm'

Considerando o que dispOe a Resclução n° 836, datada deelJl20oa, que Institui o 'Programa
de Valorização dos Colaboradores' que, de acordo com o art. 1°, § 2". devem contemplar entre outras
ay6es, aqua!as refaremes à gestão por competllncias, acompanhamento de desenvclvimento profis­
sional e avaliação do desempenho;

Considerando que o Plano Estratégico 2012-2015, aprovaâo pela Resclução Administrativa
no 008, dataâa âe 13112J2012. âastaca na perspectivaApreoolZado e Crescimento, especificamente
no lema Gestão da Pessoas, os objetivos estratégicos: modem~ as práticas de gestão de pessoas
e Implantar gestão por competências;

Conslderanclo alncla, que 11 descri~ de função é prlMequlsito básico pam a implantação da
Avaliação de Desempenho;

RESOLVE:
Art, 1" Aprovar a Descri~o das Funç6es Administrativas da Assemblela legislativa do Es­

tado de Mato Grosso, estabolecidas no Ane;l(o I desta Resolução, composto pelos Volumes I e 11.
apresentada pelo gl1Jpo de trabalho deslgnaâo pela Portaria n" 026. datada da 7n12014.

Art. 2" Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publ1cação.
COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Sala das Reunillas. em Cuiabá. 18 da âazemPro de 2014.
Dep. RNA - Presldemo
Dop. MAURO SAVI-'" Socretârlo
Dep, DILMAR DAL' BOSCO - 2" Secretário

PORTARIAMD N°, 07612014

A MESA DIRETORA DAASSEMBLElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atnbuiç6es que lhe confere o Regimento Intemo,

RESOLVE:

COMUNIQUE-SE,. CUMPRA-SE.

Ediflclo Govemador Dante Martins do Olivelre. em Cuiabá, 18 de dezembro âe 2014.
Deputado MAURO SAVI

1" Secrotãrlo

PORTARIA MD N". 07712014

I :~~:~~:b~'::;';~~: ~~~~:::~~~~~I,~::~SI':.~~ DO ESTADO DE MATO GROSSO. no uso de

SOLVE:

Concedar ao Senhor RICARDO RIVA, seNldor efetivo, matrícula funcional nO. 40957, é averbação
de tempo de contribuição de contribuição prestadcs aos Orgáos abaixo relaclonaâos, perfazendo 04
(quatro) anos, 04 (quatro) meses e 05 (cinco) âias, ou seja. 1.5a5 (um mO, quinhentos e oitenta e cinco)
dias tJabalhados, conforme cópias das certldlles de tempo de contribul~o auten~cadaS fornecida pelo
seNldor do Governo âo Estaâo ele Mato Grosso -Secretaria âe Estado de Aâminlstra~o - Supenn­
tend!ncla de GestAo da Pessoas, Processo no. 49228712014- CTC no. 01964712014, âe 29.092014,
e do Tribunal de Justiça do Estaao _ Coordenadoria de Rect.rr$05 Humanos - Oepartamemo de
Recursos Humanos, âe a~rdo com a certldAo de tempo de cantribuiçAo rf', 2052J2014-DRH, data
emissao 30.102014. de acordo com o Parecer da Procuradoria Geral rf'. 28612014, âe 15.122014,
fls. 21123-PG.'ALMT, e Despacho da SectBtarla de GaslAo âe Pessoas, datado de 17.12.2014, sendo
que a certidão original enconlr&se na pasta do seNldor. conforme Item 9. do Manual da Remessa de
Documentos ao TCElMT (4" versao), atualizada até a Resolução Normativa n·. 3612012, em atenção
ao Processo nO. 1.43112014, de 17.112014. CP-PRO N°. 004845.

1.0 - Pera os efeitos previstos no artigo 127, dc o artigo as da lei Complementar n°. 04, de
15.10.1990, com redação dada pala lei Complementar rf'. 42, de 16.04.1998;

1.1 -Secretaria de Estado de Fazenda-SEFAZ, exercido como Agente da Área Ins~
mental, no penodo de·18.062007 a 15.092008, porfaztlndo 01 (um) ano, 03 (três) meses e 01 (um)
dia. ou sela. 455 (qualroçentos e cinqOenta e seis) dias trabalhados.

12 - Tribunal de Justiça. axerciao como Analista Judiciário - PTJ. no periodo de 27.062011 a
31.07.2014, perfazando 03 (três) anos, 01 (um) mês e 04 (ql2lro) dias, ou seja, 1.129 (um mil. cento
e vinte e nove) dias trabalhados.

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-5E.

Edificlo Govemador Dante Martins âe OliveIra, em Cuiabá, 18 da dez.embro de 2014.

Dep. MAURO SAVI

1° Secretário

PORTARIA MO N", 07812014

I ~::;;~,~:~~~;~ ::~:~s,;:~~\:~~;~;;I~:::: DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso âe suas

RESOLVE:

I ~,:~,~,~~~;~~~~:~M'."~' OI";". ,. Cuiabá. 18 de dezembro de 2014.

1° Sectetário

DECRETO LEGISLAnvO N° 39, DE 19 DE DEZEMRO DE 2014.
Autor: Doputado Cilmar Dal Bosco

Susta os efeitos da NOTA TÉCNICA n°
01912014 âe 24 de setembro do 2014.

AASSEMBLEIA LEGISLAnvA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercicio da
competência exciusiva a qua sa refere oArl26, VI, da Constituição Estadual.

DECRETA:
Art. 1° Ficam sustados os afeitos da Nota Téalica no 01912014 editada pela Sec­

retaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso, que exorbita do limite da delegação leg­
Islativa.

Art. Z' Este âecreto legislativo entra em vigor na âala de sua publicação.